
 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI                                                                                                                    

 
Verbale di deliberazione della 

 

Giunta Comunale 

 
Seduta n. 138 del 5 ottobre   2012 

 

OGGETTO:  Delibera di indirizzi per affidare servizi a Cooperative Sociali di tipo B. 

L’anno duemiladodici il giorno cinque  del mese di ottobre   alle ore 12,00  nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del 

Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.     Gianluca          COLETTI 

2. Sig.ra   Maria              D’ALESSANDRO 

3. Sig      Giannicola        DI CARLO 

4. Sig      Valentino         DI CARLO  

5. Sig.     Roberto            SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI.. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

CONSIDERATO che è necessario attuare ogni azione volta alla costituzione di un sistema 

integrato di sicurezza sociale della città con il principale fine di garantire l’inclusione sociale della 

persona svantaggiata; 

CHE, al fine di recuperare ed inserire in maniera attiva e consapevole nella comunità la persona 

svantaggiata, il Comune di Ortona riconosce, quale strumento essenziale per il superamento della 

condizione di frustrazione della persona diversamente abile o comunque svantaggiata e per la piena 

Repertorio generale n. 2419 



realizzazione della propria vocazione di uomo, l’impegno in un progetto lavorativo personalizzato 

ed individuale; 

RITENUTO necessario percorrere ogni strada al fine di fare del paese una comunità solidale che 

sia particolarmente attenta ai bisogni della persone che si trovano in condizioni di particolare 

bisogno, offrendo ad essi ed alle loro famiglie ogni opportunità che possa agevolare il superamento 

della situazione di preclusione; 

DATO ATTO CHE l’ordinamento legislativo prevede strumenti volti a garantire l’inserimento 

lavorativo delle persone in situazione di svantaggio sociale; 

CHE lo strumento della cooperazione sociale risulta essere uno dei più idonei al fine di raggiungere 

gli obbiettivi prima indicati anche e soprattutto in una situazione economica di alta concorrenzialità 

che condiziona pesantemente il mercato del lavoro e non concorre a produrre occasioni di lavoro 

per le persone svantaggiate; 

VISTO l’art.5 della legge 8-11-1991, n. 381 il quale prevede che gli enti pubblici, compresi quelli 

economici, e le società di capitali a partecipazione pubblica, anche in deroga alla disciplina in 

materia di contratti della pubblica amministrazione, possono stipulare convenzioni con le 

cooperative che svolgono le attività di cui all’art. 1, comma 1, lett. B) e, cioè quelle che perseguono 

l’interesse generale della comunità alla promozione e all’integrazione sociale dei cittadini attraverso 

lo svolgimento di attività diverse – agricole, industriali, commerciali o di servizi-finalizzate 

all’inserimento lavorativo di persone svantaggiate, proprio al fine di creare opportunità di lavoro per 

le persone svantaggiate; 

VISTA la Legge Regionale 12 novembre 2004, n. 38 recante “Riordino della normativa in materia 

di cooperazione sociale” la quale riconosce il fondamentale ruolo della cooperazione sociale e, in 

particolare, intende incentivare la promozione, il sostegno e lo sviluppo di cooperative sociali e loro 

consorzi; 

 

CONSIDERATO che, al fine di procedere ad una più immediata ed efficace soluzione del 

problema della marginalità sociale, questo Comune intende affidare alle cooperative sociali di tipo 

B mediante stipula di convenzione (articolo 19, comma 2-bis della L.R. 38/2004, introdotto 

dall’articolo 25, comma 1, lett. B della L.R.  25.8.2006 n. 29), i servizi individuati nella presente 

deliberazione. 

Ove sussistono più cooperative che facciano domanda di convenzione vi sarà una procedura 

competitiva di tipo negoziato per valutare l’offerta economicamente più vantaggiosa che terrà conto 

sia degli obiettivi di inserimento sociale, sia dello svolgimento del servizio o della fornitura di cui 

questa Amministrazione necessita, tenendo conto negli atti di gara di quanto contenuto nel 

documento dell’Autorità Lavori Pubblici – Avcp Linee guida per gli affidamenti alle cooperative 

sociali determinazione n. 3 primo agosto 2012 - direttive 17/2004/CE e 18/2004/CE; 

RITENUTO, al fine di fornire indirizzi per il concreto raggiungimento degli obiettivi primari 

chiamati, di  dovere individuare in anticipo i servizi e le attività che possono essere affidati alle 

cooperative sociali di tipo “B” ai sensi della normativa sopra richiamata; 

CONSIDERATO, quindi che si intende affidare a cooperative di tipo “B” i seguenti servizi: 

a) Pulizia degli edifici di proprietà comunale e delle annesse strutture; 

b) Gestione e manutenzione del verde pubblico comunale; 

c) Custodia dei cimiteri, apertura e chiusura, pulizia e manutenzione varia compreso il 

verde relativo, operazioni necroforiche; 

d) Gestione mensa di solidarietà; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Dirigente del Settore Attività Tecniche e 

Produttive e di regolarità contabile dal Dirigente del Settore Servizi finanziari e Risorse umane ai 

sensi dell’art. 49 TUEL 18 agosto 2000, n. 267; 

 A  voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

1. Per tutto quanto esposto in premessa, di fornire ai Dirigenti interessati il seguente criterio 

operativo per la gestione dei servizi indicati in premessa e riportati nel punto che segue: va 



privilegiato l’affidamento a cooperative sociali di tipo “B”, costituite ai sensi e per gli effetti della 

Legge 08.11.1991 n. 381 e della Legge regionale 12 novembre 2004 n. 38 e regolarmente iscritte 

all’Albo regionale, secondo le linee guida AVCP citate in premessa; 

2. di individuare i seguenti servizi, da affidare a cooperative sociali di tipo “B” costituite ai sensi e 

per gli effetti della Legge 8.11.1991, n. 381 e della Legge Regionale 12 novembre 2004, n. 38 e 

regolarmente iscritte all’Albo Regionale: 

a) Pulizia degli edifici di proprietà comunale e delle annesse strutture; 

b) Gestione e manutenzione del verde pubblico comunale;  

c) Custodia dei cimiteri, apertura e chiusura, pulizia e manutenzione varia compreso il 

verde relativo, operazioni necroforiche; 

d) Gestione mensa di solidarieta’ mediante la stipula di una convenzione il cui schema 

dovrà essere approvato; 

 

3) di demandare ai dirigenti del Settore Attività tecniche e produttive e del Settore servizi sociali, 

culturali e tempo libero tutti i compiti di gestione conseguenti al presente atto, specificando, in 

particolare, che, onde ricondurre ad unitarietà lo svolgimento di servizi aventi oggetti simili (per es. 

concernenti il verde pubblico) oggi condotti separatamente con appalti diversi aventi scadenze 

diverse, entro il 31.12.2012, i nuovi affidamenti dovranno avere quale termine iniziale il 1 gennaio 

2013; 

4) di incaricare i Dirigenti dei Settori indicati al punto precedente, di provvedere per il periodo 

ottobre/dicembre 2012, nelle more della predisposizione e svolgimento delle procedure 

amministrative occorrenti per i nuovi affidamenti, ad assicurare i servizi aventi gli oggetti sopra 

indicati. 

 

La Giunta Comunale, con separata unanime votazione espressa per alzata di mano, dichiara 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

     F.to M. COLAIEZZI 

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to R. SERAFINI 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 11 ottobre 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 

         F.to  MARIELLA COLAIEZZI 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 11 ottobre 2012 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

       F.to  MARIELLA COLAIEZZI 

 

 
 


